Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* đã ghi lại điều đó: “Tục truyền khi nhà sư Từ Đạo Hạnh sắp trút xác, trong khi ồm đem thuốc niệm thần chúôi giao cho học trò là Nguyễn Chí Thành tức Nguyễn Minh Không dặn rằng 20 năm sau nếu thấy Quốc vương bị bệnh lạ thì đến chữa ngay, có lẽ là việc này”⁽²⁾.

*. Nhà nghiên cứu, Ninh Bình.

1. *Đại Nam nhất thống chí*, tập 3, Nxb. Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1971, tr. 259, có ghi: “Đến năm Đại Định thứ 2 (1141) triều Lý Anh Tông, nhà sư Nguyễn Minh Không mất, hưởng thọ 76 tuổi”. Như thế ông phải sinh năm 1066”.

2. *Đại Việt sử ký toàn thư*, tập 1, Nxb. Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1998, tr. 286.

Khi phu nhân Sùng Hiền Hầu sinh ra Dương Hoán (sau này là vua Lý Thần Tông (1128 - 1138), cũng tức là lúc Thiên sư Từ Đạo Hạnh viên tịch.

Đại Việt sử ký toàn thư còn ghi: Vua Lý Thần Tông “Tha thuế dịch cho vài trăm hộ”⁽⁵⁾, nghĩa là cho Nguyễn Minh Không một số làng xã gồm có vài trăm gia đình để ông được lấy tô thuế mà ăn lộc và được có người phục vụ công việc ở chùa mình tu. Vài trăm hộ ấy không phải đóng tô thuế và cùng sùng bái cho triều đình nữa.

Nguyễn Minh Không mất vào tháng 8, mùa thu năm Tân Dậu, niên hiệu Đại Định thứ hai (1141), thọ 76 tuổi... *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi: “mùa thu tháng 8, Quốc sư Minh Không chết (sư người xã Đàm Xá, huyện Gia Viễn, phủ Trường Yên)... Nay hai chùa Giao Thủy và Phả Lại đều có tượng thờ”⁽⁶⁾.

3. *Đại Nam nhất thống chí*, tập 3, Nxb. Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1971, tr. 259.

4.

Sách *Ninh Bình toàn tỉnh địa chí khảo biên* của Nguyễn Tử Mẫn cũng ghi: “Thần (Thiên sư Giác Hải) kết nghĩa với Nguyễn Minh Không, cùng sang Tây Trúc (Ấn Độ) cầu đạo”⁽⁸⁾. Vì vậy, có người cho rằng Nguyễn Minh Không là một trong những người đầu tiên xuất dương sang Ấn Độ để giao lưu văn hóa, góp phần làm cho Phật giáo nước ta ở thời Lý phát triển.

Nhưng cũng có sách nói, năm Nhâm Dần (1062), Thiên sư Không Lộ, Thiên sư Giác Hải và Thiên sư Đạo Hạnh, ba người này sang Tây Trúc, không nói đến Nguyễn Minh Không.

Tài liệu liên quan đến Nguyễn Minh Không phần lớn là truyền thuyết, huyền thoại nên cũng khó xác định đâu là thực, đâu là hư và hiện nay còn chưa thống nhất Nguyễn Minh Không là một trong ba người: Nguyễn Minh Không, Không Lộ, Giác Hải, hay Nguyễn Minh Không cũng là Không Lộ?